
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
89 del 17/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DEMOLIZIONE DI ALCUNE AUTOVETTURE IN CARICO 
ALL'AUTOPARCO COMUNALE. 

Il Redattore: Aprile Concetta 

Premesso che 
 con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019; 
 con Deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;
 sono attualmente in carico all'autoparco comunale le autovetture di cui all'allegato elenco, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che per il loro impiego, i veicoli in dotazione al Comune sono costantemente sottoposti 
ad usura e pertanto necessitano di frequenti manutenzioni ed assistenza tecnica al fine di garantire 
non solo la sicurezza sulle strade dei soggetti che guidano tali mezzi ma anche la piena efficienza 
dei Servizi loro affidati;

Ritenuto che i mezzi di proprietà del Comune sopra citati, per la vetustà e i guasti riscontrati, non 
possono essere utilizzati per i servizi cui erano destinati, a meno di eseguire interventi di ripristino 
che,  per  la  loro  consistenza  e  radicalità,  risulterebbero  essere  poco  efficaci  e  comunque 
assolutamente anti economici;

Considerato  che  mantenere  nel  patrimonio  dell'ente  tali  autovetture,  ancorchè  non  utilizzate, 
comporta comunque dei costi dovuti almeno al pagamento delle tasse di circolazione annuali;

Dato  atto  altresì  che,  trattandosi  di  autovetture  con  diverse  centinaia  di  migliaia  di  chilometri 
percorsi,  immatricolate dal 1997 (la più vetusta) al 2006 (la più recente), in pessime condizioni 
generali,  queste  non  hanno  alcun  valore  commerciale  residuo,  pertanto  non  può  procedersi 
all'alienazione con ricorso ad aste pubbliche;

Pagina 1/3



Ritenuto pertanto di dover provvedere alla rottamazione delle autovetture sopra indicate, al fine di 
eliminare i costi a carico dell'ente; 

Dato atto che a seguito di una indagine di mercato all'uopo attivata, si sono acquisiti due preventivi  
per la rottamazione: 1) ditta Riolo Recycling di Ragusa per complessivi €. 750,00; 2) ditta M.D.F. 
Service srl di Ragusa senza alcun onere per l'ente; provvedendo alla rottamazione e alla radiazione 
dei  veicoli  dai  registri  della  M.C.T.C.,  assumendo  a  proprio  carico  tutte  le  spese  e  gli  oneri, 
compreso il prelievo ed il trasporto in ditta;

Dato atto altresì,  per quanto specificato ai  punti  precedenti,  che il  presente provvedimento non 
comporta impegno di spesa o accertamento di entrata;

Considerato il Regolamento di contabilità del’ Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24/03/2017;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamato;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
Delibera Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1. Autorizzare la dismissione dal patrimonio dell'ente delle autovetture di cui all'allegato 
elenco alla presente determinazione;

2. Affidare  la rottamazione e la cancellazione dei suddetti veicoli dal Pubblico Registro 
Automobilistico e dagli archivi della M.C.T.C. alla ditta M.D.F. Service srl di Ragusa, senza 
alcun onere per l'ente, dando atto che la stessa assume a proprio carico tutte le spese e gli 
oneri, compreso il prelievo ed il trasporto in ditta, giusto preventivo acquisito al prot. 
n.43074 del  13/04/2018;

3. dare atto che la consegna materiale delle autovetture alla ditta di cui al punto 2) avverrà con 
successivo provvedimento di questo Settore;

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

5. trasmettere gli atti comprovanti l'avvenuta rottamazione delle autovetture al settore 
Patrimonio dell'ente per i provvedimenti consequenziali;

6. pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:

• Preventivo ditta Riolo Recycling

• Preventivo ditta M.D.F. Service srl

Pagina 2/3



 

Ragusa,  17/04/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

